[image: 01-герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  09.12.2024  №   320
посёлок 1-го отделения
совхоза "Масловский"

Об   утверждении   порядка    определения   нормативных
затрат  на  оказание  муниципальных услуг, применяемых
при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение
выполнения муниципального задания

В соответствии с пунктом  4  статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Никольского сельского поселения  Новоусманского муниципального района Воронежской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, применяемых при расчете объема субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в Никольском сельском поселении Новоусманского муниципального Воронежской области согласно приложению.
           2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в официальном периодическом печатном средстве массовой информации Никольского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области «Вестник муниципальных правовых актов Никольского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области» и на официальном сайте администрации Никольского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://nikolskoe-novousmanskij-r20.gosweb.gosuslugi.ru  распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2024.
         3.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Никольского сельского поселения
Новоусманского муниципального района
Воронежской области                                                                          И.В.Мильгунова

                                                                   Приложение
 к постановлению администрации
Никольского сельского поселения
Новоусманского муниципального
                                                                       района Воронежской области
                                                                    от  09.12.2024 года  № 320

Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, применяемых при расчете объема субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания

1.Общие положения
1.1. Настоящий   Порядок    определения    нормативных    затрат    на    оказание     муниципальных    услуг     разработан на основании Бюджетного кодекса РФ.
1.2.   Порядок    определения    нормативных    затрат  утверждается для следующих муниципальных услуг :
а) Водоснабжение с использованием центральной системы
б) Благоустройство
включенных в перечень   муниципальных    услуг, оказываемых (выполняемых)    бюджетным муниципальным  учреждением, в установленной сфере деятельности (далее - перечень   муниципальных    услуг  (работ), и содержит:
1.2.1. методику расчета:
удельной расчетной стоимости предоставления в очередном финансовом году единицы   муниципальной услуги (работы), оказываемой муниципальным учреждением в рамках   муниципального  задания (далее - нормативные затраты на оказание муниципальной  услуги (работы));
1.2.2. порядок изменения нормативных затрат, в том числе в случае внесения изменений в нормативные правовые акты, устанавливающие требования к оказанию    муниципальных услуг (работ), а также в случае изменения объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете для финансового обеспечения выполнения муниципального  задания.
При изменении нормативных затрат на оказание муниципальной услуги (работы)  (далее - нормативные затраты) не допускается изменение субсидии, предоставляемой на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в течение срока его выполнения, без соответствующего изменения   муниципального  задания.
1.3. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями, определяемый на основе  нормативных  затрат, не должен превышать объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели в бюджете Новоусманского муниципального района Воронежской области на соответствующий финансовый год и плановый период.
1.4. В целях утверждения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (работ) МБУ НСП «ЖКХ «Масловское» направляет в администрацию Никольского сельского поселения Новоусманского муниципального района исходные данные и результаты расчетов объема нормативных затрат на оказание МБУ НСП «ЖКХ «Масловское»  муниципальных    услуг (работ)  на соответствующий финансовый год и на плановый период.

2. Методы   определения    нормативных    затрат для выполнения муниципальной услуги «Водоснабжение с использованием центральной системы»
Для   определения    нормативных    затрат  на выполнение указанного муниципального задания рекомендуется использовать нормативный метод, при котором нормативные затраты определяются умножением стоимости единицы группы затрат на количество единиц группы затрат, необходимых для оказания муниципальной услуги с соблюдением заданного качества.
Под единицей группы затрат подразумевается  совокупность работ для выполнения мероприятий:
Благоустройство придомовых территорий                                                                                                        Уборка  площадок для сбора ТКО
Уборка мест массового отдыха
Уборка центральных улиц
Покос травы
Очистка проезжих и подъездных дорог от снега
Обработка дорог пескосоляной смесью
Вывоз сухостойных деревьев, веток и мусора с территорий
В свою очередь в единицу группы затрат входят расходы:
-стоимость материалов и оборудования
-услуги спецтехники
-заработная плата специалистов, участвующих в мероприятии с начислениями
-производственные расходы.

	Группа затрат на благоустройство придомовых территорий
	Наименование
	Ед.изм.
	сумма

	Оплата труда (19242*1,6*4 чел/148,4ч)+(19242*1,6*1 чел/164,9ч)
	ст-ть 1ч руб
	1016,55

	Начисления на оплату труда 30,2%
	ст-ть 1ч руб
	307,00

	Итого затрат по ФЗП
	ст-ть 1ч руб
	1323,54

	Всего площадь мест массового отдыха
	м²
	23705

	Время уборки
	ч
	8,3

	Стоимость уборки всей территории (з/п + начисления) руб.
	руб
	10985,41

	Стоимость уборки 1м²
	руб/м²
	0,4634

Группа затрат на уборку  площадок для сбора ТКО
	Наименование
	Ед.изм.
	сумма

	Оплата труда (19242*1,6*4 чел/148,4ч)+(19242*1,6*1 чел/164,9ч)
	ст-ть 1ч руб
	1016,55

	Начисления на оплату труда 30,2%
	ст-ть 1ч руб
	307,00

	Итого затрат по ФЗП
	ст-ть 1ч руб
	1323,54

	Количество контейнерных площадок
	шт
	48

	Время уборки 1 площадки
	час
	0,38

	Стоимость уборки 1 контейнерной площадки
	руб/1 конт. площ.
	502,31

	Наименование
	Ед.изм.
	сумма

	Оплата труда (19242*1,6*4 чел/148,4ч)+(19242*1,6*1 чел/164,9ч)
	ст-ть 1ч руб
	1016,55

	Начисления на оплату труда 30,2%
	ст-ть 1ч руб
	307,00

	Итого затрат по ФЗП
	ст-ть 1ч руб
	1323,54

	Количество контейнерных площадок
	шт
	48

	Время уборки 1 площадки
	час
	0,38

	Стоимость уборки 1 контейнерной площадки
	руб/1 конт. площ.
	502,31

Группа затрат на уборку мест массового отдыха
	Наименование
	Ед.изм.
	сумма (руб)

	Оплата труда (19242*1,6*4 чел/148,4ч)+(19242*1,6*1 чел/164,9ч)
	ст-ть 1ч
	1016,55

	Начисления на оплату труда 30,2%
	ст-ть 1ч
	307,00

	Итого затрат по ФЗП
	ст-ть 1ч
	1323,54

	Всего площадь мест массового отдыха
	м²
	68401

	Время уборки
	ч
	23

	Стоимость уборки всей территории (з/п + начисления) руб.
	руб
	30441,48

	Стоимость уборки 1м²
	руб/м²
	0,445

Группа затрат на уборку центральных улиц
	Наименование
	Ед.изм.
	сумма

	Оплата труда (19242*1,6*4 чел/148,4ч)+(19242*1,6*1 чел/164,9ч)
	ст-ть 1ч руб
	1016,55

	Начисления на оплату труда 30,2%
	ст-ть 1ч руб
	307,00

	Итого затрат по ФЗП
	ст-ть 1ч руб
	1323,54

	Протяженность убираемых улиц
	км
	14,922

	Время уборки 14,922 км
	ч
	26,6

	Время уборки 1км
	ч
	1,783

	Стоимость уборки 1км улицы
	руб./км
	2359,35

Группа затрат на покос травы
	№
	Наименование
	Сумма (руб.)

	1
	З/плата тракториста (36926*1,5/165ч/60мин* 0,3мин)
	1,68

	2
	Начисления на з/плату
	0,51

	4
	ГСМ (дизтопливо, масло)
	3,95

	5
	Амортизация
	1,92

	6
	ИТОГО прямых затрат
	8,06

	7
	Общеэксплуатационные расходы (з/плата АУП, начисл.на зарплату, канцтовары, налоги,связь и т.д)
	1,51

	8
	Итого полная производственная себестоимость
	9,57

	9
	Рентабельность 5%
	0,48

	14
	ИТОГО стоимость покоса 1 кв.м (руб)
	10,04

Группа затрат на очистку проезжих и подъездных дорог от снега, на обработку дорог пескосоляной смесью
	№
п/п
	Статьи затрат

	Сумма (руб.)

	1
	Оплата труда
	599,64

	2
	Отчисления 30,2%
	181,09

	3
	ГСМ
	607,51

	4
	Ремонт
	87,26

	5
	Предрейсовые осмотры
	38,76

	6
	Итого затрат
	1514,26

	7
	Общехозяйственные расходы
	492,74

	Всего затрат
	2007

	9
	Рентабельность 25%
	493

	10
	Стоимость 1 машино-часа спецтехники
	2500

Группа затрат на вывоз сухостоя
	№
	Наименование
	Сумма (руб.)

	1
	З/плата тракториста МТЗ-80 +тракториста погрузчика ЮМЗ- 6 (46926*1,5(з/п с премией) *2 ставки/160,8ч х1,4часа)
	1225,68

	2
	Начисления на з/плату
	370,16

	3
	ГСМ (дизтопливо) для МТЗ-80 (5,5 литра * 1,4часа *62,90)
	484,33

	4
	ГСМ (дизтопливо) для ЮМЗ-6 (6 литров *1,4 час *62,90)
	528,36

	5
	прочие ГСМ(масло,солидол,и др.) 5%((5,5л*5%+ 6л*5%) *180руб)
	103,50

	6
	Амортизация МТЗ-80 (1830тыс.руб/10лет/1979ч*1,4ч) + ЮМЗ-6 (1560тыс.руб/10лет/1979час*1,4час)
	239,82

	7
	ИТОГО прямых затрат
	2951,84

	8
	Общеэксплуатационные расходы (з/плата АУП, начисл.на зарплату, канцтовары, налоги,связь и т.д)
	1103,11

	9
	Итого полная производственная себестоимость
	4054,95

	10
	Рентабельность 5%
	202,75

	11
	ИТОГО стоимость 1 рейса
	4257,70

1. Методы   определения    нормативных    затрат для
выполнения муниципальной услуги «Благоустройство»
      Для   определения    нормативных    затрат  на выполнение муниципального задания  рекомендуется использовать нормативный метод, при котором нормативные затраты определяются умножением стоимости единицы затрат на количество единиц, необходимых для оказания муниципальной услуги с соблюдением заданного качества.
      Под единицей затрат (Еb) подразумевается стоимость работ:
Благоустройство придомовых территорий – 0,4634руб/м²                                                                                                       Уборка  площадок для сбора ТКО- 502,31руб /1площадка
Уборка мест массового отдыха-0,445руб/м²
Уборка центральных улиц- 2359,35руб/км
Покос травы- 10,04руб/м²
Очистка проезжих и подъездных дорог от снега- 2500руб/час
Обработка дорог пескосоляной смесью- 2500 руб/час
Вывоз сухостойных деревьев, веток и мусора с территорий- 4257,70/рейс
    количество единиц, необходимых для оказания муниципальной услуги с соблюдением заданного качества (Кb),  зависит от вида выполняемого мероприятия
     Таким образом, нормативные затраты (Nb) на выполнение муниципальной услуги  рассчитываются:
Nv= Еb*Кb
	Адресный перечень
к муниципальному заданию  на выполнение муниципальной услуги
"Благоустройство" (чистка снега, покос травы)

	Наименование улицы
	Протяженность, м
	Количество прогонов, шт.
	Ширина прогона, м
	Итого, м²

	Воронежская область, Новоусманский район, посёлок совхоза «Воронежский»

	Воронежская
	2300
	2
	2
	4600

	Дорожная
	600
	2
	2
	1200

	Молодежная
	1350
	2
	2
	1700

	Октябрьская
	690
	2
	2
	1380

	Первомайская
	400
	2
	2
	800

	Степная
	400
	2
	2
	800

	Спортивная
	1971
	2
	2
	3942

	Советская
	890
	2
	2
	1780

	Донбасская
	2800
	2
	2
	5600

	Чапаева
	2596
	2
	2
	5192

	Победы
	800
	2
	2
	1600

	Полевая
	1200
	2
	2
	2400

	Солнечная
	867
	2
	2
	1134

	Школьная
	1000
	3
	2
	2000

	Юбилейная
	1700
	3
	2
	3400

	ИТОГО:
	19379

	Наименование улицы
	Протяженность, м
	Количество прогонов, шт.
	Ширина прогона, м
	Итого, м²

	Воронежская область, Новоусманский район, посёлок 1-го отделения совхоза «Масловский»

	Первомайская
	2390
	2
	2
	4800

	Школьная
	3763
	2
	2
	4780

	Савченко
	1220
	2
	2
	2440

	Молодежная
	875
	2
	2
	1750

	Садовая
	1455
	2
	2
	2910

	Луговая
	550
	2
	2
	1100

	Победы
	363
	2
	2
	726

	Полевая
	975
	2
	2
	1950

	Солнечная
	3000
	2
	2
	6000

	Коптякова
	913
	2
	2
	1826

	Юбилейная
	5260
	2
	2
	10520

	Парковый
	500
	2
	2
	1000

	Транспортный
	400
	2
	2
	800

	Солнечный
	250
	3
	2
	500

	Промышленный
	300
	3
	2
	600

	Дорожный
	1100
	2
	2
	2200

	ИТОГО:
	23499

	Наименование улицы
	Протяженность, м
	Количество прогонов, шт.
	Ширина прогона, м
	Итого, м²

	Воронежская область, Новоусманский район, посёлок 2-го отделения совхоза «Масловский»

	Центральная
	1000
	2
	2
	2000

	Молодежная
	1000
	3
	2
	2000

	Северная
	1300
	2
	2
	2600

	ИТОГО:
	3300

	Наименование улицы
	Протяженность, м
	Количество прогонов, шт.
	Ширина прогона, м
	Итого, м²

	Воронежская область, Новоусманский район, посёлок «Софьино»

	Садовая
	2265
	2
	2
	4530

	ИТОГО:
	2265

image1.jpeg